SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 815, DE 2023

Requer, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de
Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim de comemorar os 20 anos do
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU.

AUTORIA: Senador Humberto Costa (PT/PE), Senador Alan Rick (UNIÃO/AC), Senadora
Teresa Leitão (PT/PE), Senador Beto Faro (PT/PA), Senador Chico Rodrigues (PSB/RR),
Senador Dr. Hiran (PP/RR), Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador
Lucas Barreto (PSD/AP), Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador Styvenson Valentim
(PODEMOS/RN), Senador Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Avulso do RQS 815/2023   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/160042

Gabinete do Senador Humberto Costa

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim de

comemorar os 20 anos do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU.

JUSTIFICAÇÃO

Neste mês de setembro comemoramos 20 anos da criação do Serviço

de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, um dos programas mais exitosos da

Política Nacional de Atenção às Urgências.

Em duas décadas, o SAMU, segundo dados do Ministério da Saúde, tem

atuação em quase 4 mil municípios, com uma cobertura que atende mais de 80%

da nossa população.

O SAMU desempenha com excelência sua missão de propiciar aos

brasileiros um atendimento ágil e eficiente, uma resposta rápida, com profissionais

capacitados e dedicados, os quais diuturnamente se deparam com grandes desafios

e os solucionam com muito zelo, competência e compromisso.

O objetivo central do SAMU é o respeito com e pela vida. Estes

profissionais prestam um valioso e indispensável serviço àqueles que se encontram

em um momento vulnerável, delicado. Neste particular, é de se destacar e enaltecer

o trabalho singular realizado pelas equipes do SAMU durante o enfrentamento

da pandemia de Covid-19, por exemplo, uma das maiores mazelas sanitárias que

assolou o nosso país nos últimos tempos.

S
F

/
2

3
1

3
2

.
2

7
3

1
1

-
9

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Humberto Costa e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8762013852
Avulso do RQS 815/2023   [2 de 3]

Portanto, a singela homenagem que ora se busca realizar é mais do que

justa diante da enorme relevância do trabalho realizado pelos profissionais que,

diante de tantos obstáculos, oferecem um serviço de qualidade ao povo brasileiro,

deixando óbvio seu compromisso profissional e ganhando, cada vez mais, o nosso

respeito e admiração.

Tenho muito orgulho de ter criado este serviço e mais orgulho,

ainda, do legado que esta criação deixou. Um serviço consolidado, que que tem o

reconhecimento da população brasileira e que fortalece o Sistema Único de Saúde

– SUS.

A presente homenagem é tão somente uma pequena parte do

agradecimento devido pelo valoroso trabalho prestado ao país.

Sala das Sessões, 18 de setembro de 2023.

Senador Humberto Costa

S
F

/
2

3
1

3
2

.
2

7
3

1
1

-
9

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Humberto Costa e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8762013852
Avulso do RQS 815/2023   [3 de 3]